
1268-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las diez horas con veintiocho minutos del once de noviembre de dos mil veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido MOVIMIENTO TIEMPO DE VALIENTES (MOTIVA). 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.°65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO TIEMPO DE 

VALIENTES convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 
CANTON LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503330256  ADRIANA VERONICA VEGA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

502590377  INES NAVARRO ARIAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

502830823  WEYLIN GIOVANNI AGUIRRE MASIS   TESORERO PROPIETARIO 

504470430  JEFFREY ANTONIO ALVARADO FERNANDEZ VOCAL PROPIETARIO 

603600949  JENNIFER MORALES ESPINOZA   PRESIDENTE SUPLENTE  

501670633  BEGNICIA RODRIGUEZ ANGULO   SECRETARIO SUPLENTE 

504640869  EVAN ANDRES VILLALOBOS VEGA   TESORERO SUPLENTE 

117900300 EDUARDO ANDRES SANCHEZ ESPINOZA  VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

503600982  JOSE BRAULIO CHACON RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503330256  ADRIANA VERONICA VEGA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502830823  WEYLIN GIOVANNI AGUIRRE MASIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502590377  INES NAVARRO ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

504640869  EVAN ANDRES VILLALOBOS VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

501670633  BEGNICIA RODRIGUEZ ANGULO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



503860167  MARIA GABRIELA ZAPATA MONTALBAN  TERRITORIAL SUPLENTE 

504470430  JEFFREY ANTONIO ALVARADO FERNANDEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

603600949  JENNIFER MORALES ESPINOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 

117900300  EDUARDO ANDRES SANCHEZ ESPINOZA  TERRITORIAL SUPLENTE 

504420687  LAUREN SOFIA VILLALOBOS VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

501820403 IRENE MARIA JIMENEZ CASTILLO         PRESIDENTE PROPIETARIO 

604640207 NAYELI SOTO CARRILLO                  SECRETARIO PROPIETARIO 

503430714 AMED CHAVARRIA VILLEGAS               TESORERO PROPIETARIO 

502850756 ROBERTO ELIAS MOLINA ROSALES         VOCAL PROPIETARIO 

111380339 EILEEN SUSANA MARTINEZ ZUÑIGA        SECRETARIO SUPLENTE 

502340511 GILMAR FONSECA CASTILLO               TESORERO SUPLENTE 

114360364 HUGO ALONSO BLANCO HERRERA           VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503930797 PAOLA GUTIERREZ FAJARDO               FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502340511 GILMAR FONSECA CASTILLO               TERRITORIAL PROPIETARIO 

501820403 IRENE MARIA JIMENEZ CASTILLO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

604640207 NAYELI SOTO CARRILLO                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502850756 ROBERTO ELIAS MOLINA ROSALES         TERRITORIAL PROPIETARIO 

503430714 AMED CHAVARRIA VILLEGAS               TERRITORIAL SUPLENTE 

502300613 EDITH GOMEZ FONSECA                   TERRITORIAL SUPLENTE 

111380339 EILEEN SUSANA MARTINEZ ZUÑIGA        TERRITORIAL SUPLENTE 

114360364 HUGO ALONSO BLANCO HERRERA           TERRITORIAL SUPLENTE 

604380120 REYCHELL KAIRELYN JIMENEZ RAMIREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto N° 1249-DRPP-2024 de las siete horas con once minutos del 

ocho de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento, le advirtió al partido político 

que, no era procedente acreditar a la señora Marlen Carmona Cortés, cédula de identidad n° 

114240097, en el puesto de presidenta suplente y delegada territorial propietaria, toda vez 

que, ostenta doble militancia, al encontrarse acreditada con el partido Unión Liberal. Por lo 

anterior, se encuentran pendientes de designar los cargos de presidente suplente y delegado 

territorial propietario. 

 

CANTON SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 



Cédula  Nombre      Puesto 

503370418 RICARDO ANTONIO GUTIERREZ GUADAMUZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

112640373 YEIMY VANESSA RODRIGUEZ LOPEZ        SECRETARIO PROPIETARIO 

502880842 JUAN CARLOS ORTIZ LEAL                TESORERO PROPIETARIO 

503900261 EVELYN MARIA BADILLA RUIZ             VOCAL PROPIETARIO 

504250406 GILBERTO OBANDO VALERIN               PRESIDENTE SUPLENTE 

504160708 NOEMY MARIA BADILLA RUIZ              SECRETARIO SUPLENTE 

113770686 MICHAEL FRANCISCO CASCANTE CONTRERAS TESORERO SUPLENTE 

502560450 MARIA DEL ROSARIO RUIZ RUIZ          VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502420113 SOLEINY VIALES CABALCETA              FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503900261 EVELYN MARIA BADILLA RUIZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 

502880842 JUAN CARLOS ORTIZ LEAL                TERRITORIAL PROPIETARIO 

502560449 MARIO JESUS RUIZ RUIZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

503370418 RICARDO ANTONIO GUTIERREZ GUADAMUZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

112640373 YEIMY VANESSA RODRIGUEZ LOPEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 

504250406 GILBERTO OBANDO VALERIN               TERRITORIAL SUPLENTE 

501990417 GIOVANNI PEÑA VALLEJOS                TERRITORIAL SUPLENTE 

502600679 MARIA MARLENI MATARRITA CISNEROS  TERRITORIAL SUPLENTE 

113770686 MICHAEL FRANCISCO CASCANTE CONTRERAS TERRITORIAL SUPLENTE 

503850290 YANELA MOLINA PEÑA                    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

602760868 JORGE EDUARDO JIMENEZ VEGA           PRESIDENTE PROPIETARIO 

504520034 GABRIEL ANTONIO LAMAS LACAYO         SECRETARIO PROPIETARIO 

204630591 MARJORIE RAMIREZ CORDERO             TESORERO PROPIETARIO 

602240444 NOEMY MARTINEZ GARITA                 VOCAL PROPIETARIO 

503480853 MAYKOL JOSE LAMAS PEREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

204350337 MARTIN GERARDO CORDERO ARROYO        SECRETARIO SUPLENTE 

504050296 INGRID TATIANA BERMUDEZ MURILLO  TESORERO SUPLENTE 

117660814 MELANIE MAIRENA LIPPI                 VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504360718 BRYAN GERARDO QUIROS SANCHEZ                FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602760868 JORGE EDUARDO JIMENEZ VEGA           TERRITORIAL PROPIETARIO 

204630591 MARJORIE RAMIREZ CORDERO             TERRITORIAL PROPIETARIO 

204350337 MARTIN GERARDO CORDERO ARROYO        TERRITORIAL PROPIETARIO 

504050296 INGRID TATIANA BERMUDEZ MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

504520034 GABRIEL ANTONIO LAMAS LACAYO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

503480853 MAYKOL JOSE LAMAS PEREZ               TERRITORIAL SUPLENTE 

602240444 NOEMY MARTINEZ GARITA                 TERRITORIAL SUPLENTE 



504060835 EDGAR ANTONIO LEAL MURILLO           TERRITORIAL SUPLENTE 

117660814 MELANIE MAIRENA LIPPI                 TERRITORIAL SUPLENTE 

501760491 RICARDO CHEVEZ GONZALEZ              TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503200154 GIAN PIERO ZEFFIRO CARAVACA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503670146 ERICK ROLANDO RODRIGUEZ PIZARRO  SECRETARIO PROPIETARIO 

203190420 PAULA RUTH MORA MENA    TESORERO PROPIETARIO 

114120427 NURIA ALEJANDRA CAMPOS OBANDO  VOCAL PROPIETARIO 

110750896 ALEX CHAVARRIA MORALES    SECRETARIO SUPLENTE 

109990983 KARINA MARIA SOLIS VASQUEZ   TESORERO SUPLENTE 

503350699 WENDY GUTIERREZ GARCIA    VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503040646 YENSY JOSE MENDOZA MARCHENA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503670146 ERICK ROLANDO RODRIGUEZ PIZARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503200154 GIAN PIERO ZEFFIRO CARAVACA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503300533 SORAYA ROJAS QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503350699 WENDY GUTIERREZ GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110750896 ALEX CHAVARRIA MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE 

503120105 DIDIER CUBILLO VIALES    TERRITORIAL SUPLENTE 

503600644 HOSLIN FRANCISCO CASCANTE JARQUIN  TERRITORIAL SUPLENTE 

114120427 NURIA ALEJANDRA CAMPOS OBANDO  TERRITORIAL SUPLENTE 

203190420 PAULA RUTH MORA MENA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto N° 1250-DRPP-2024 de las siete horas con cuarenta y dos 

minutos del ocho de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento, le advirtió al 

partido político que, no era posible acreditar el nombramiento de Jim Alfredo Contreras Mora, 

cédula de identidad n.° 503220217, como presidente suplente y delegado territorial 

propietario, por ostentar doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana, razón por la 

cual, se encuentran pendientes de acreditar los puestos de presidente suplente y delegado 

territorial propietario.  

CANTON CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503490823  CINDY GABRIELA BRICEÑO LOPEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

503320453  ALVARO MIGUEL BARAHONA ORTEGA   SECRETARIO PROPIETARIO  

117020857  MARIA FERNANDA NOVOA MORENO   TESORERO PROPIETARIO  

110290102  ERICK ALEXANDER RUIZ RODRIGUEZ   VOCAL PROPIETARIO  

602900774  MARIA BARAHONA ORTEGA     PRESIDENTE SUPLENTE  



504140157  JAFETH CHAVERRI MEJIAS     SECRETARIO SUPLENTE  

503660744  TRACY MARIA PORRAS ALCOSER    TESORERO SUPLENTE  

503950946  JORDY RUIZ ARCE      VOCAL SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

502800238  YAJAIRA ORTEGA SIRIAS     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

503320453  ALVARO MIGUEL BARAHONA ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503490823  CINDY GABRIELA BRICEÑO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

110290102  ERICK ALEXANDER RUIZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

602900774  MARIA BARAHONA ORTEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

117020857  MARIA FERNANDA NOVOA MORENO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

504080695  ANGELICA JAHAIRA ALVARADO ORTEGA   TERRITORIAL SUPLENTE  

504140157  JAFETH CHAVERRI MEJIAS     TERRITORIAL SUPLENTE  

503950946  JORDY RUIZ ARCE      TERRITORIAL SUPLENTE 

114200705  KARLA VANESSA ACON CHACON    TERRITORIAL SUPLENTE  

503660744  TRACY MARIA PORRAS ALCOSER    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

603910721 WILLIAM ALBERTO QUESADA VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

205210551 GISELLE DE LOS ANGELES GUERRERO QUIROS  SECRETARIO PROPIETARIO 

602810393 LUIS GUILLERMO SOLANO ESPINOZA  TESORERO PROPIETARIO 

603740137 MARIANGEL PICADO LOPEZ                VOCAL PROPIETARIO 

603980398 RODRIGO EMILIO ARAYA ALLEN   PRESIDENTE SUPLENTE 

604030527 LISBETH DEL CARMEN SANCHEZ NUÑEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

603970074 MARIO ALEJANDRO MIRANDA MATAMOROS  TESORERO SUPLENTE  

603920589 GRACIELA VARGAS BOGANTES   VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504500256 SHAYLIN FRANCELA SANCHEZ GOMEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604030527 LISBETH DEL CARMEN SANCHEZ NUÑEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602810393 LUIS GUILLERMO SOLANO ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603740137 MARIANGEL PICADO LOPEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 

603910721 WILLIAM ALBERTO QUESADA VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603980398 RODRIGO EMILIO ARAYA ALLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205210551 GISELLE DE LOS ANGELES GUERRERO QUIROS  TERRITORIAL SUPLENTE 

603970074 MARIO ALEJANDRO MIRANDA MATAMOROS  TERRITORIAL SUPLENTE 

117590325 CARLOS LUIS SANCHEZ BOGANTES   TERRITORIAL SUPLENTE  

603920589 GRACIELA VARGAS BOGANTES   TERRITORIAL SUPLENTE 

604620018 WAGNER ESTEBAN GOMEZ GUTIERREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 



 
 
 
CANTON TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503220266  LIDIA SARAY OBANDO OSES     PRESIDENTE PROPIETARIO  

502930615  JAYRON ALBERTO OBANDO OSES    SECRETARIO PROPIETARIO  

205020657  LLERLIN ALVARADO MEJIAS     TESORERO PROPIETARIO  

501610288  MARIO ELI OBANDO VALVERDE    VOCAL PROPIETARIO  

504360416  RACHEL ADRIANA LOPEZ LORIA    PRESIDENTE SUPLENTE  

118460074  ALEXANDER DE JESUS PARRALES GUADAMUZ  SECRETARIO SUPLENTE  

206090832  ANGIE JUDITH ARTAVIA GONZALEZ    TESORERO SUPLENTE  

601510900  VIDAL CERDAS ARAYA     VOCAL SUPLENTE  

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

502810869  HENRY VARGAS LOPEZ     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

108570470  SEIRLY YADIRA FUENTES AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

502930615  JAYRON ALBERTO OBANDO OSES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

504360416  RACHEL ADRIANA LOPEZ LORIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

118460074  ALEXANDER DE JESUS PARRALES GUADAMUZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502840609  YORLENE OSES ARTAVIA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

206090832  ANGIE JUDITH ARTAVIA GONZALEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  

501610288  MARIO ELI OBANDO VALVERDE    TERRITORIAL SUPLENTE  

503220266  LIDIA SARAY OBANDO OSES     TERRITORIAL SUPLENTE  

601510900  VIDAL CERDAS ARAYA     TERRITORIAL SUPLENTE  

205020657  LLERLIN ALVARADO MEJIAS     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601830755 VICTOR MANUEL VARGAS GARCIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

502220403 IRMINA BRICEÑO ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

501411449 ULDERICO CARRILLO PEREZ    TESORERO PROPIETARIO 

504190921 DIRLANIA GARCIA DIAZ    VOCAL PROPIETARIO 

504040117 JOSE LUIS SEQUEIRA GUEVARA   PRESIDENTE SUPLENTE 

503290395 GABRIELA DE LOS ANGELES ROSALES ALFARO SECRETARIO SUPLENTE 

601570051 ROSARIO RODRIGUEZ GUIDO   TESORERO SUPLENTE 

502730619 ALICIA VALENCIA TORRES    VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

NOMBRE CEDULA      PUESTO 

502290607 MARIANA RAMIREZ CAMPOS    FISCAL PROPIETARIO 

 



DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

601830755  VICTOR MANUEL VARGAS GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603450734 YANNINA NUÑEZ MONTIEL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

501411449 ULDERICO CARRILLO PEREZ    TERRIROTIAL PROPIETARIO 

503270772 EDITH DAMARIS BARRANTES VILLARREAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601540417 CRISTIAN MIGUEL ALVAREZ PERALTA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502260428 LUIS EDUARDO DIAZ ORTEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

504190921 DIRLANIA GARCIA DIAZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

602390393 MIGUEL DIAZ CRUZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

500710811 MARIA EUGENIA GARCIA BRIONES   TERRITORIAL SUPLENTE 

504040117 JOSE LUIS SEQUEIRA GUEVARA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON LA CRUZ 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

504060340 MARIA JOSE MORA CORONADO             SECRETARIO PROPIETARIO 

502650204 CALIXTO MORAGA MEDINA                 TESORERO PROPIETARIO 
208710771 AARON LEONARDO CONTRERAS SOLANO  VOCAL PROPIETARIO 
900610278 MIGDALIA LARA RUIZ                    PRESIDENTE SUPLENTE 

504480424 VERALING DARIANA MARTINEZ HERNANDEZ SECRETARIA SUPLENTE 

602100802 LUIS DEMETRIO CALERO CARRILLO        VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

604640891 ANDY CRUZ LOBO                        FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502650204 CALIXTO MORAGA MEDINA                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

900610278 MIGDALIA LARA RUIZ                    TERRITORIAL PROPIETARIO 

502300313 PETRONA RIOS CASTRO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504480424 VERALING DARIANA MARTINEZ HERNANDEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

208710771 AARON LEONARDO CONTRERAS SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

504010756 JOILYN MARTINEZ UMAÑA                 TERRITORIAL SUPLENTE 

602100802 LUIS DEMETRIO CALERO CARRILLO        TERRITORIAL SUPLENTE 

504060340 MARIA JOSE MORA CORONADO             TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto N° 1223-DRPP-2024 de las ocho horas con tres minutos del 

siete de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento, le advirtió al partido político 

que, no era posible acreditar a los señores Marcela Barquero Cortés, cédula de identidad 

109650155, como presidenta propietaria y delegada territorial propietaria y Eneas David 

López Chavarría, cédula de identidad 503620199, como tesorero suplente y delegado 

territorial propietario, ambos, por ostentar doble militancia con los partidos Liberación 

Nacional y Unidad Social Cristiana. Por lo anterior, se encuentran pendientes de designar 



los cargos de presidente propietario, tesorero suplente y dos delegados territoriales 

propietarios. 

 

CANTON HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

502780239 CARLOS ALBERTO BARRANTES ARCE        PRESIDENTE PROPIETARIO 

501230690 ALEXIS ALEMAN ARCE                    SECRETARIO PROPIETARIO 

504240473 MARIA JOSE VIQUEZ VILLALOBOS         VOCAL PROPIETARIO 

503270380 JORGE LUIS RODRIGUEZ CASTILLO        SECRETARIO SUPLENTE 

501930936 MARIA ELENA MARIN SALAZAR            TESORERO SUPLENTE 

502850105 ZELMIRA ESPINOZA JIMENEZ              VOCAL SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

501260629 LOLITA CASTILLO MATARRITA             FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

501230690 ALEXIS ALEMAN ARCE                    TERRITORIAL PROPIETARIO 

502780239 CARLOS ALBERTO BARRANTES ARCE        TERRITORIAL PROPIETARIO 

501930936 MARIA ELENA MARIN SALAZAR            TERRITORIAL PROPIETARIO 

502550882 WILSON CARRILLO SEQUEIRA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

503270380 JORGE LUIS RODRIGUEZ CASTILLO        TERRITORIAL SUPLENTE 

504240473 MARIA JOSE VIQUEZ VILLALOBOS         TERRITORIAL SUPLENTE 

400890893 RAFAEL ANGEL PARRA MONTERO           TERRITORIAL SUPLENTE 

502880475 SEILIN ELIZONDO ALFARO                TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Mediante auto N° 1248-DRPP-2024 de las siete horas con cinco minutos 

del ocho de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento, le advirtió al partido 

político que, no era posible acreditar a la señora Lilliam Barrantes Sáenz, cédula de identidad 

n° 601120920, como tesorera propietaria y delegada territorial propietaria y al señor José 

Alexis Obregón Carrillo, cédula de identidad n° 504230235, como presidente suplente y 

delegado territorial suplente, toda vez que, presentan doble militancia con el partido Unión 

Patriótica Costarricense y Unidad Social Cristiana, respectivamente, razón por la cual, se 

encuentran pendientes de acreditación los cargos de tesorera propietaria, presidente 

suplente, un delegado territorial propietario y un delegado territorial suplente. 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones Nicoya, Carrillo, La 

Cruz y Hojancha, de la provincia de Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 



Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Movimiento Tiempo de 

Valientes para que celebre la asamblea de la provincia de Guanacaste. 

 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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